10. Haec postrema series eo magis videtur notatu digna, quod vix quisquam eius veritatem demonstrare valuerit, nisi eadem methodo fuerit usus. Haec autem series sine dubio multo altioris est indaginis quam ea, ad quam per evolutionem praecedentis casus sumus deducti, quae erat

$$\frac{1}{s} = \cot.s + \frac{1}{2} \tan.\frac{1}{2}s + \frac{1}{4} \tan.\frac{1}{4}s + \frac{1}{8} \tan.\frac{1}{8}s + \frac{1}{16} \tan.\frac{1}{16}s + \text{etc.};$$

cuius veritas ex notissima formula

$$2\cot.2\varphi = \cot.\varphi - \tan.\varphi$$

sequitur, unde habemus

$$\tan.\varphi = \cot.\varphi - 2\cot.2\varphi.$$

Hinc si loco singularum tangentium valores debiti substituantur, operatio sequenti modo instruetur

$$\frac{1}{s} = \begin{cases} \cot.s + \frac{1}{2}\cot.\frac{1}{2}s + \frac{1}{4}\cot.\frac{1}{4}s + \frac{1}{8}\cot.\frac{1}{8}s + \dots + \frac{1}{i}\cot.\frac{s}{i} \\ -\cot.s - \frac{1}{2}\cot.\frac{1}{2}s - \frac{1}{4}\cot.\frac{1}{4}s - \frac{1}{8}\cot.\frac{1}{8}s - \dots, \end{cases}$$

ubi omnes termini manifesto se mutuo destruunt, usque ad ultimum  $\frac{1}{i}\cot.\frac{s}{i}$ , qui ad hanc formam redigatur

$$\frac{\cos.\frac{s}{i}}{i \sin.\frac{s}{i}},$$

denotante  $i$  numerum infinitum. Iam quia arcus  $\frac{s}{i}$  est infinite parvus, erit  $\cos.\frac{s}{i} = 1$ , sinus vero ipsi arcui  $\frac{s}{i}$  aequalis, ex quo ultimus iste terminus fit  $= \frac{1}{s}$ , qui est ipse valor huic seriei aequalis inventus.

11. Interim tamen etiam pro casu praesenti demonstratio directa simili modo exhibetur ex formula, qua tangens anguli tripli exprimitur, repetenda. Si enim ponatur

$$\tan.\varphi = t,$$

quia habetur

$$\tan.3\varphi = \frac{3t-t^3}{1-3t^2},$$

erit

$$\cot.3\varphi = \frac{1-3t^2}{3t-t^3} \text{ et } 3\cot.3\varphi = \frac{3-9t^2}{t(3-t^2)}.$$

Hinc subtrahatur  $\cot.\varphi = \frac{1}{t}$  fietque

$$3\cot.3\varphi - \cot.\varphi = \frac{-8t^2}{t(3-t^2)} = \frac{-8t}{3-t^2};$$

hinc loco  $t$  substituamus eius valorem  $\frac{\sin.\varphi}{\cos.\varphi}$  et habebimus

$$3\cot.3\varphi - \cot.\varphi = \frac{-8\sin.\varphi \cos.\varphi}{3\cos^2.\varphi - \sin^2.\varphi},$$

cuius fractionis numeratorem et denominatorem sequenti modo tractemus:

Cum sit

$$\cos^2.\varphi = \frac{1}{2} + \frac{1}{2}\cos.2\varphi \text{ et } \sin^2.\varphi = \frac{1}{2} - \frac{1}{2}\cos.2\varphi,$$

induet denominator hanc formam  $1 + 2 \cos.2\varphi$ , quae propterea ita referri poterit

$$2\cos.60^\circ + 2\cos.2\varphi,$$

quae porro ob

$$\cos.a + \cos.b = 2a\cos.\frac{a+b}{2}\cos.\frac{a-b}{2}$$